

কুরআন মাজিদ ও তাজভিদ

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১০১

পাঠ্যপুস্তক: কুরআন মাজিদ ও তাজভিদ (মাদরাসা বোর্ড)

ক্রম	প্রশ্নের ধরন	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন- ৩০	
	সূরা বাকারা হতে ১৪টি, সূরা আলে ইমরান হতে ৮টি, নির্বাচিত বিষয়সমূহ হতে ৪টি এবং তাজভিদ অংশ হতে ৪টিসহ মোট ৩০টি প্রশ্নের উত্তর লিখন-	১×৩০=৩০
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	সূরা বাকারা হতে ৪টির মধ্যে ৩টি, সূরা আলে ইমরান হতে ৩টির মধ্যে ২টি, নির্বাচিত বিষয়সমূহ হতে ২টির মধ্যে ১টি এবং তাজভিদ অংশ হতে ২টির মধ্যে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর লিখন-	১০×৭=৭০
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- সূরা আল বাকারা : ৩১তম রুকু থেকে ৪০তম রুকু পর্যন্ত। এবং সূরা আলে ইমরান ১৬তম রুকু থেকে ২০তম রুকু পর্যন্ত।
- নির্বাচিত বিষয় সমূহের ১ম থেকে ১০ম পাঠ পর্যন্ত।
- তাজভিদ অংশ : ১৫শ পাঠ থেকে ১৭শ পাঠ পর্যন্ত।

প্রাক নির্বাচনী পরীক্ষা

- সূরা আল-বাকারা ও সূরা আলে ইমরান পুনরালোচনা।
- নির্বাচিত বিষয় সমূহের পুনরালোচনা।
- তাজভিদ অংশ : পুনরালোচনা।

নির্বাচনী পরীক্ষা

- নবম ও দশম শ্রেণীর পুনরালোচনা

হাদিস শরীফ

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১০২

পাঠ্যপুস্তক: হাদিস শরীফ

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	সঠিক উত্তর খাতায় লিখন- ৪০	
	মোট ৪০টি প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি উত্তরের জন্য ৪টি সম্ভাব্য উত্তর থাকবে, তন্মধ্যে সঠিক উত্তর খাতায় লিখন (পৃথক এমসিকিউ উত্তরপত্র থাকবে না)। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	১×৪০=৪০
২.	ক- বিভাগ: রচনামূলক প্রশ্ন- ৫০	
	৯টি প্রশ্নের মধ্যে ৫টির উত্তর লিখন, প্রতিটি উত্তরের জন্য মান- ১০ প্রতি প্রশ্নের অধীনে থাকবে- ক) অনুবাদ ৫ খ) সংশ্লিষ্ট ১টি প্রশ্নের উত্তরের জন্য- ৩ গ) তাহকীক (যে কোন ২টি) ২ [নোট: প্রতিটি প্রশ্নে কমপক্ষে ২টি হাদিস উদ্ধৃতিসহ প্রশ্ন থাকবে।]	৫×১০=৫০
	খ- বিভাগ: উসূলে হাদিস	
	হাদীস পরিচিতি, উছূল হাদীস : ২টি প্রশ্ন থাকবে ১টির উত্তর লিখন	১×৫=৫
	গ- বিভাগ: উসূলে হাদিস	
গ) হাদীস মুখস্থ লিখন (প্রশ্নে ঋদ্ধত হাদীস ব্যতীত যে কোনো ১টি) :	১×৫=৫	
	সর্বমোট	১০০

الفصل الاول

▪ من باب الصدقة إلى باب إيذاء النساء.

الفصل الثاني

▪ مراجعة الكتاب كاملاً.

الاختبار الانتخابي

▪ مراجعة الكتاب كاملاً.

আকাইদ ও ফিকহ

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১৩৩

পাঠ্যপুস্তক: আল আকাইদ ওয়াল ফিকহ (মাদরাসা বোর্ড)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	এক কথায় প্রশ্ন- ৪০	
	মোট ৪০টি প্রশ্ন থাকবে, প্রতিটি উত্তরের জন্য ৪টি সম্ভাব্য উত্তর থাকবে, তন্মধ্যে সঠিক উত্তর খাতায় লিখন (পৃথক এমসিকিউ উত্তরপত্র থাকবে না)। প্রতি প্রশ্নের মান-১	
	ক) আকাইদ অংশ হতে ১২টি	১×৪০=৪০
	খ) ফিকহ অংশ হতে ১২টি	
	গ) উসূল অংশ হতে ০৮টি	
	ঘ) আখলাক অংশ হতে ০৮টি	
	মোট= ৪০টি	
২.	রচনামূলক প্রশ্ন- ৬০	
	ক) আকাইদ অংশ: ২টির মধ্যে ১টির উত্তর লিখন	১০×১=১০
	খ) ফিকহ: ৩টির মধ্যে ২টির উত্তর লিখন	১০×২=২০
	গ) উসূল ফিকহ: ২টির মধ্যে ১টির উত্তর লিখন	১০×১=১০
	ঘ) আখলাক: ২টির মধ্যে ১টির উত্তর লিখন	১০×১=১০
	ঙ) ইলমে ফিকহ ও উসূলের ইতিহাস: ২টির মধ্যে ১টির উত্তর লিখন মোট ১১টি প্রশ্নের মধ্যে ৬টির উত্তর লিখন	১০×১=১০
	সর্বমোট	১০০

الفصل الاول

- العقائد : الباب الخامس و الباب السادس.
- الفقه : الباب الثاني.
- الاخلاق : الفصل الخامس و الفصل السادس.
- أصول الفقه : من الدرس السادس إلى التاسع.

الاختبار الانتخابي

- مراجعة الكتاب كله.
- الكتاب كله.

الفصل الثاني

اللغة العربية (الورقة الثانية)

الدرجة الكاملة: ১০০

الكتاب المقرر: قواعد اللغة العربية

الرقم	نموذج الأسئلة	توزيع الدرجات
ألف) القواعد واختبار القواعد: الدرجات- ৫৫		
১.	الأسئلة والأجوبة المؤجزة من قسم الصرف (اثنان من أربعة)	১০=৫×২
২.	الأسئلة والأجوبة المؤجزة من قسم النحو (اربعة من ستة)	২০=৫×৪
৩.	اختبار القواعد: (خمسة من ثمانية)	২৫=৫×৫
	أ. استخراج الاصطلاحات الصرفية و النحوية وتعيينها	
	ب. ملأ الفراغات بالقرائن المتعلقة بالقواعد	
	ت. اعراب/تركيب الجملة	
	ث. تغيير الجملة حسب القواعد	
	ج. تصحيح الجمل الخاطئة	
	ح. تشكيل العبارة وغير ذلك	
ب) الترجمة والإنشاء: الدرجات - ৪৫		
৪.	الترجمة من العربية إلى البنغالية (خمسة من سبعة)	১০=৫×২
৫.	الترجمة من البنغالية إلى العربية (خمسة من سبعة)	১০=৫×২
৬.	كتابة العريضة/الرسالة (واحد)	১০=১০×১
৭.	كتابة المقالة (واحد من ثلاثة)	১৫=১৫×১
১০০	المجموع	

الفصل الأول

- قسم الصرف : الدرس السابع ومن الدرس الأول إلي الدرس الرابع.
- قسم النحو : من الدرس الثاني عشر إلي الدرس التاسع عشر.
- قسم الترجمة : من النموذج الحادي عشر إلي النموذج الخامس عشر، والامثال.
- الرسالة : ৫২'১ (من الكتاب المقرر)
- المقالة : القرآن الكريم، بر الوالدين، حب الوطن، العلم
- الطلب : ১'৩'৪'৫'৬'৭'৮ (من الكتاب المقرر)

الفصل الثاني

- مراجعة الكتاب كله.

الاختبار الانتخابي

- الكتاب كله

اللغة العربية (الورقة الأولى)

الدرجة الكاملة: ১০০

الكتاب المقرر: اللغة العربية الإتصالية

الرقم	نموذج الأسئلة	توزيع الدرجات
ألف) النص المدروس: الدرجات - ২০		
১.	الأسئلة والأجوبة (اربعة)	$৪=২ \times ২$
২.	الأسئلة المتعلقة بالنص (ثلاثا)	$১২=৪ \times ৩$
	أ. صحيح وخطأ	
	ب. إملأ الفراغ	
	ت. المفرد والجمع وتكوين الجمل	
	ث. تحويل العدد	
	ج. تكوين الجملة	
	ح. الألفاظ المترادفة	
	خ. استخراج الأفعال والأسماء	
ب) النص غير المدروس: الدرجات - ২০		
৩.	الأسئلة والأجوبة (اربعة)	$৪=২ \times ২$
৪.	الأسئلة المتعلقة بالنص (ثلاثا)	$১২=৪ \times ৩$
	أ. ترتيب الكلمات	
	ب. تحقيق.	
	ت. ألفاظ المتضادة	
	ث. استخراج الأفعال والأسماء	
	ج. صوغ الحوار باستخدام الكلمات	
	ح. الوصل بين المجموعتين.	
ج) النظم - ২০		
৫.	الأسئلة للأجوبة المفصلة (واحد من ثلاثة)	$১০=১ \times ১০$
৬.	الأسئلة للأجوبة الموجزة (واحد من ثلاثة)	$০=১ \times ০$
৭.	التشريح (واحد من ثلاثة)	$০=১ \times ০$
د) اختيار المفردات - ২০		
৮.	املاً فراغ الجمل الآتية مع القرائن.	১০
৯.	املاً فراغ الجمل الآتية بدون القرائن (المتعلقة بالقواعد)	১০
ه) اختبار الكتابة: الدرجات - ২০		
১০.	تكوين الحوار (واحد من اثنين)	$১০=১ \times ১০$
১১.	كتابة الفقرة علي أساس الأجوبة من الأسئلة الآتية	$১০=১ \times ১০$
১০০	المجموع	

الفصل الأول

- من الوحدة السابعة إلى الوحدة الثامنة.

الفصل الثاني

- مراجعة الكتاب كله

الاختبار الانتخابي

- مراجعة الكتاب كله

English 1st paper

Full Marks: 100

Textbook: English for Today

SL	Question's Pattern	Mark Distrib
	A) Reading test (for text materials)- 50 marks	
Seen Part: 2 texts will be used separately		
1.	Multiple Choice Questions (MCQ)	1×7=7
2.	Answering questions (open ended and close ended)	2×5=10
	Seen-2	
3.	Gap filling without clues	05
Unseen Part		
4.	Information transfer	1×5=5
5.	Summarizing [One Unseen passage/text will be used to develop test items for information transfer and summary writing]	10
6.	Matching	06
7.	Re-arrange	07
	B) Writing test-50 marks	
8.	Writing paragraph by answering questions	10
9.	Completing story	10
10.	Dialogue writing	10
11.	E-mail	10
12.	Graph/Chart	10
Total		100

First Semester

- **Textbook.** [English for Today] – Unit 3, 4, 5, 7
- **Graph/Chart:** Class Standard
- **Completing Story:**

- ✓ Who'll Bell The Cat.
- ✓ The Pied Piper of Hamelin.
- ✓ The Justice of a Quazi.
- ✓ Androcles and the lion.
- ✓ Perseverance is the key to Success.

▪ **Dialogue:**

- ✓ A dialogue between father and son on choice of a career.
- ✓ A dialogue between two friends on the advantages and disadvantages of Village life and the city life.
- ✓ A dialogue between two friends about the uses and abuses of mobile phone.
- ✓ A dialogue between you and a book seller on buying books.
- ✓ A dialogue between two friends about improving English.

- **E-mail :** 1) Suppose, you are an inhabitant of the village Ranigram in Moheshpur Union in the district of Bogra. The roads of your village have been damaged during the recent flood. Now, write an email to the Chairman of your Union Parishad for repairing the damaged roads.

2) Suppose, your father is a service holder and lives abroad. He has wanted to know about your progress of studies. Now, send a message to your father informing of your progress of studies by using the e-mail address of your father.

3) Imagine, you are Nabila and you are a student of class ten of Rupganj Cadet Madrasah, Meherganj. Your test examination is over and you are preparing for the 'Dakhil' exam. Now, send an email to your elder sister Nadia, living in Dhaka, asking her what you should do for a good result.

▪ **Paragraph:**

- ✓ Environment Pollution.
- ✓ Load Shedding.
- ✓ Mobile Phone.
- ✓ Internet.
- ✓ Tree Plantation.

Pre-Test

- **Textbook: Unit: 7, 10, 11, 12**
- **Graph/Chart: Class Standard**

▪ **Completing Story:**

- ✓ Slow and steady wins the race.
- ✓ The Great King Sultan Salah uddin
- ✓ Look before you leap.
- ✓ Truthfulness.
- ✓ Don't Forget, Danger may come anytime.

▪ **Dialogue Writing:**

- ✓ Write a Dialogue between You and the Manager of a bank about the way of opening a bank account.
- ✓ A dialogue between you and your friend about the importance of choosing a good company.
- ✓ A dialogue between two students about their preparation for the final examination.
- ✓ A dialogue between a businessman and a job seeker.
- ✓ A dialogue between a mother and her daughter about her hostel-life.

▪ **E-mail :** 1) Suppose, the facilities in your madrasah library are not sufficient. So, write an email to your Principal requesting him to increase facilities in the library.

2) Suppose, you are Robin. Recently you have received an email from your non-Bangladeshi friend Habib who lives in Uk, asking you to tell him about the things that you like to do. Now, send an email telling him about it.

3) Imagine, you are Saiful Islam of 173, New Eskaton Road, Dhaka. Recently you have visited 'Ekusher Boi-Mela'. Now, send an email to your non-Bangladeshi friend describing the fair.

▪ **Paragraph:**

- ✓ May Day
- ✓ Climate Change
- ✓ E-learning.
- ✓ Social Network Services/ Face Book.
- ✓ Internet.

Test Examination

- Revision of all syllabuses.

English 2nd Paper

Full Marks: 100

Textbook: English Grammar and Competition, NCTB

SL	Question's Pattern	Mark Distrib
A) Grammar – 60		
[Instructions: Test items must have contexts. Sentences which are isolated and out of context cannot be given as questions. Question setters will prepare the last items. No questions will be set from the text book or/ and any help books]		
Test Items :		
1.	Gap filling activities without clues (Preposition, articles, Zero articles)	05
2.	Gap filling activities with clues (to test vocabulary in general)	05
3.	Substitution table	05
4.	Right form of verbs+Narrative Style	05
5.	Changing sentences/change of voice change affirmative to negative degrees.	1×10=10
6.	Completing sentence (Conditionals, infinitive, gerund, participle)	05
7.	Use of suffixes and prefixes	05
8.	Tag questions, Sentence Connectors	05
9.	Punctuation	05
Composition- 40		
Test Items:		
10.	Writing CV with cover letter	08
11.	Formal letters/emails (Complaint letter, Notice, Purchase order, responses to an order/request etc.)	10
12.	Paragraph writing by listing/narrating/comparison and contrast/cause and effect.	10
13.	Writing Composition	12
	Total	100

First Semester

- Gap filling activities with and without clues (Preposition, articles, parts of speech)
- Gap filling activities without clues (Preposition, articles, parts of speech)
- Substitution table
- Right form of verbs
- Narrative style (direct to indirect and/or vice versa)
- Changing sentences (change the voice, sentence patterns and degrees).
- Completing sentences (using conditionals, infinitive, gerund and participle)
- Use of suffixes and prefixes
- Tag questions
- Sentence connectors
- Punctuation
- Writing CV with cover letter
- Formal letters/emails (complaint letter, notice, purchase order, responses to an order/request etc).
- Paragraph writing by listing/narrating/comparison and contrast/cause and effect.
- Writing composition on personal experience and familiar topics, recent events/incidents, future plans.
- Writing CV with cover letter:
 - ✓ Suppose, you are Rubin and you have passed SSC. You have seen vacancy ad for the position of an assistant mobile operator in a mobile company. Now, write a cv with a cover later for the post. Your cv shouldn't exceed one page.
 - ✓ Suppose you are Toslim. You have seen a vacancy ad. for the position of Medical representative in the Daily Ittefaq on 10 March 2017. Now write a CV with cover letter for the post.
 - ✓ Suppose you are Rahman. You have seen a vacancy. advertisement in the newspaper for the post of a junior officer in

a bank named DB bank. *Now write a CV with a cover letter for the post. You have to address to the Director.*

- ✓ Look at the following advertisement and write a CV about it.

CAREER OPPORTUNITY

A leading and reputed IT company in Bangladesh is looking for a system analyst for its Marketing purpose.

Write to: Director

Dhaka Information Technology Limited.

27, Dilkusha C/kA, Dhaka- 1000

▪ **Formal Letter/e-mails:**

- ✓ An application to the principal of your Academy to increase common room facilities.
- ✓ An application to the principal seeking permission to go on a study tour.
- ✓ Suppose, you booked a ticket from travel agency. But owing to some unavoidable circumstances you have to cancel your fixed journey. Now, write an e-mail to the manager of the travel agency to cancel the ticket booked for you.
- ✓ Suppose, one of your friends borrowed a book from you, send a message to him through e-mail to return the book.
- ✓ Your brother passed the SSC Examination with a brilliant result. Send a message on congratulation by using e-mail.
- ✓ Write a letter to the postal authorities complaining against irregular postal services in your locality.

▪ **Paragraph:**

- ✓ A Book Fair.
- ✓ A Farmer
- ✓ Tree Plantation
- ✓ Dangers of Smoking
- ✓ A Day Labourer.

▪ **Composition:**

- ✓ Blessing of Modern Science.
- ✓ Patriotism
- ✓ Seasons in Bangladesh.
- ✓ Internet.

Pre-test Examination.

- Gap filling activities with and without clues (Preposition, articles, parts of speech)
- Gap filling activities without clues (Preposition, articles, parts of speech)
- Substitution table
- Right form of verbs
- Narrative style (direct to indirect and/or vice versa)
- Changing sentences (change the voice, sentence patterns and degrees).
- Completing sentences (using conditionals, infinitive, gerund and participle)
- Use of suffixes and prefixes
- Tag questions
- Sentence connectors
- Punctuation
- Writing CV with cover letter
- Formal letters/emails (complaint letter, notice, purchase order, responses to an order/request etc).
- Paragraph writing on narration/comparison and contrast/cause and effect.
- Writing composition on personal experience and familiar topics, recent events/incidents, future plans.
- **Writing CV with cover letter:**
 - ✓ Suppose, Hotel Al-Faisal International Ltd, invites applications from the candidates who want to build up their career as a Hotel receptionist. Now, write a CV with a cover letter to the General Manager for the post.
 - ✓ Suppose, you are Asif and you have seen a vacancy add for the position of a Marketing Officer of a company. *Now, write a CV with a cover letter for the post.*
 - ✓ Suppose, you are Arif and you have seen a vacancy add for the post of Upazilla Health Office. *Now, write a CV with a cover letter for the post.*

- ✓ Read the advertisement below and write an application with detailed CV.

Office Executive Wanted
Write to
General Manager
Transcom Limited
150/A. Motijheel e/A. Dhaka.

▪ **Formal Letter/E-mails:**

- ✓ Write an application to your principal seeking permission to organize a literary club.
- ✓ Write an application to your principal to set up a canteen on the academy campus.
- ✓ Write an application to your principal for setting up an English language club in your madrasha .
- ✓ Suppose, your examination is close at hand. But your preparation on English is not good, request your friend through e-mail to help you by sending suggestion on this subject.
- ✓ Send a letter to your younger brother by using an email addressing to be regular in his studies.
- ✓ Write a letter to the Manager of a business firm complaining against the supply of defective goods.

▪ **Paragraph:**

- ✓ A village Market
- ✓ Our National flag
- ✓ Drug Addiction
- ✓ Environment Pollution
- ✓ A Picnic I enjoyed.

▪ **Composition:**

- ✓ Discipline.
- ✓ Importance of Reading Newspaper
- ✓ Mass Media
- ✓ Unemployment Problem in Bangladesh

Test Examination

- Revise of all syllabuses.

বাংলা ১ম পত্র

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় : ১৩৪

পাঠ্যপুস্তক: দাখিল বাংলা সাহিত্য (বোর্ড বই)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন- ৩০	
	গদ্যাংশ থেকে ১৫টি ও পদ্যাংশ থেকে ১৫টিসহ মোট ৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	১×৩০=৩০
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	গদ্যাংশ থেকে ৬টি এবং পদ্যাংশ থেকে ৫টিসহ ১১টি প্রশ্ন থাকবে; গদ্যাংশ থেকে ৪টি এবং পদ্যাংশ থেকে ৩টিসহ মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে-	১০×৭=৭০
	প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের মান- ১০	
	ক) জ্ঞানমূলক ১	
	খ) অনুধাবনমূলক ২	
	গ) প্রয়োগমূলক ৩	
	ঘ) উচ্চতর দক্ষতা ৪	
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- গদ্যাংশ: পল্লি সাহিত্য, মানুষ মুহাম্মদ (স), বই পড়া, শিক্ষা ও মনুষ্যত্ব, উপেক্ষিত শক্তির উদ্বোধন, সুভা।
- পদ্যাংশ: বঙ্গবাণী, জীবন সঙ্গীত, মানুষ, কপোতাক্ষনদ, আমার পরিচয় সেইদিন এই মাঠ।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- ২০২০ সালের দাখিল পরীক্ষার্থীদের জন্য নির্ধারিত সম্পূর্ণ সিলেবাস।

নির্বাচনী পরীক্ষা

- প্রাক নির্বাচনী পরীক্ষার সিলেবাসের অনুরূপ।

বাংলা ২য় পত্র

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১৩৫

পাঠ্যপুস্তক: বাংলা ব্যাকরণ ও নির্মিতি
রচনা সম্ভার-জাতীয় শিক্ষানীতি ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড, ঢাকা।

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনি অংশ- ৩০	
	(ব্যাকরণ এবং নির্মিত অংশের বাগধারা, বাক্য সংকোচন ও প্রবাদ-প্রবচন) ৩০টি প্রশ্ন থাকবে। প্রতিটি প্রশ্নের নম্বর ১। সব প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [পৃথক MCQ উত্তরপত্র থাকবে।	৩০×১=৩০
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	ক) অনুচ্ছেদ রচনা (২টি হতে ১টি)	১০
	খ) পত্র/দরখাস্ত/মানপত্র/পত্রিকায় প্রকাশের জন্য চিঠি (২টি হতে ১টি)	১০
	গ) সারাংশ/সারমর্ম (২টি হতে ১টি)	১০
	ঘ) ভাব সম্প্রসারণ (২টি হতে ১টি)	১০
	ঙ) প্রতিবেদন প্রণয়ন (২টি হতে ১টি)	১০
	চ) প্রবন্ধ/রচনা লিখন: (৩টি বর্ণনামূলক রচনা থেকে ১টি)	২০
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- ব্যাকরণ: বাংলা ভাষার ব্যাকরণ- বোর্ড বই।
 - ✓ পরিচ্ছদ- ১ থেকে ১৪ পর্যন্ত।
 - ✓ পরিচ্ছদ- ২৮, ২৯, ৩৫, ৩৬, ৩৯, ৪১, ৪৩।
- বিরচন : বাগধারা, বাক্য সংকোচন, বিপরীত শব্দ, প্রতিশব্দ, প্রবাদ প্রবচন সব।
- অনুচ্ছেদ রচনা : বোর্ড বইয়ের পৃষ্ঠা- ১২৬ থেকে ১২৯
- পত্র/দরখাস্ত/মানপত্র :
 - ✓ ব্যক্তিগত পত্র : ১ ও ২নং (বোর্ড বই)।
 - ✓ আবেদন পত্র : ১ ও ২নং
 - ✓ সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য: ১, ২ নং।
 - ✓ মানপত্র : ১, ২ নং।
 - ✓ ব্যবসায়িকপত্র : ১নং।

- সারাংশ/সারমর্ম :
 - ✓ সারাংশ : বই এর ১ থেকে ৫ নং পর্যন্ত ।
 - ✓ সারমর্ম : বই এর ১ থেকে ৫ নং পর্যন্ত ।
- ভাব-সম্প্রসারণ : বোর্ড বই এর ১ থেকে ৭ পর্যন্ত ।
- প্রতিবেদন : বোর্ড বই এর ১, ২, ৩ নং এবং
 - ✓ 'যৌতুক একটি সামাজিক ব্যাধি' শিরোনামে একটি প্রতিবেদন তৈরী কর ।
 - ✓ 'যানজট একটি ভয়াবহ সমস্যা' শিরোনামে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
 - ✓ 'লোডশেডিং' সম্পর্কে একটি বস্তুনিষ্ঠ প্রতিবেদন রচনা কর ।
 - ✓ 'বাংলাদেশে দুর্নীতি একটি প্রকট সমস্যা' শিরোনামে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
 - ✓ যুব সমাজের অবক্ষয় ও তার প্রতিকারের উপায় সম্পর্কে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
 - ✓ শিশুশ্রম বন্ধের আবশ্যকীয়তা তুলে ধরে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
 - ✓ মানব পাচারের ভয়াবহ চিত্র তুলে ধরে একটি প্রতিবেদন রচনা কর ।
- প্রবন্ধ-রচনা লিখন: বোর্ড বইয়ের ১৭৪ পৃষ্ঠা থেকে ১৯৩ পৃষ্ঠা

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- ব্যাকরণ: বাংলা ভাষার ব্যাকরণ- বোর্ড প্রদ বই ।
 - ✓ পরিচ্ছেদ- ১৫ থেকে ১৭ ।
 - ✓ পরিচ্ছেদ- ৩০, ৩১, ৩২, ৩৩, ৩৪, ৩৭, ৩৮ ।
- বিরচন: বাগধারা, বাক্য সংকোচন, বিপরীত শব্দ, প্রতিশব্দ ও প্রবাদ-প্রবচন সব ।
- অনুচ্ছেদ রচনা: বোর্ড বইয়ের ১২৯ পৃষ্ঠা থেকে ১৩২ পৃষ্ঠা ।
- পত্র/দরখাস্ত/মানপত্র:
 - ✓ ব্যক্তিগত পত্র: ৩ ও ৪নং (বোর্ড বই) ।
 - ✓ আবেদন পত্র: ২, ৩ নং ।
 - ✓ সংবাদপত্রে প্রকাশের জন্য: ১, ২ নং ।
 - ✓ মানপত্র: ১ ও ২ নং ।
- ব্যবসায়িকপত্র: ২ নং ।
- সারাংশ : বই এর ৫ - ১০ পর্যন্ত ।
- সারমর্ম: বই এর ৫ - ১০ পর্যন্ত ।
- ভাব সম্প্রসারণ: বোর্ড বই এর ৭ থেকে ১৫ পর্যন্ত ।
- প্রতিবেদন: বোর্ড বইয়ের ১, ৪, ৫ নং এবং
 - ✓ সাম্প্রতিক হরতাল পরিস্থিতি ।
 - ✓ খাদ্যে ভেজালের কারণ ও প্রতিকার ।

- ✓ সাম্প্রতিক দেশে সড়ক দুর্ঘটনা বেড়ে যাওয়ার কারণ ও প্রতিকার।
- ✓ তোমার এলাকায় ডেঙ্গু জ্বরের প্রকোপ বৃদ্ধির কারণ ও প্রতিকার।
- ✓ বাংলাদেশে বাধ্যতামূলক প্রাথমিক শিক্ষা চালু করণ।
- প্রবন্ধ-রচনা লিখন: বোর্ড বইয়ের ১৯৭ পৃষ্ঠা থেকে ২১৪ পৃষ্ঠা
নির্বাচনী পরীক্ষা
 - ২০২০ সালের বোর্ডের নির্ধারিত সম্পূর্ণ সিলেবাস।

সাধারণ গণিত

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড: ১০৮
পাঠ্যপুস্তক: সাধারণ গণিত (বোর্ড বই)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনি প্রশ্ন- ৩০	
	৩০টি বহুনির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে; সবকয়টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১	৩০×১=৩০
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	বীজগণিত অংশ থেকে ৩টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ৩টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি অংশ থেকে ৩টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ২টি করে মোট ১১টি প্রশ্ন থাকবে; বীজগণিত অংশ থেকে ২টি, জ্যামিতি অংশ থেকে ২টি, ত্রিকোণমিতি ও পরিমিতি অংশ থেকে ২টি এবং পরিসংখ্যান অংশ থেকে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের নম্বর- ১০] ক) সাধারণ মানের প্রয়োগ ২ খ) মধ্যম মানের প্রয়োগ ৪ গ) কঠিন মানের প্রয়োগ ৪	১০×৭=৭০
সর্বমোট		১০০

প্রথম সেমিস্টার

- বীজগণিত: ২.১, ২.২, ৩.১, ৩.২, ৩.৪, ৩.৫, ৪.১, ৫.২, ১২.১, ১২.৪, ১৩.১, ১৩.২।
- জ্যামিতি:
 - ✓ উপপাদ্য- ৮, ১৩, ১৫, অনু: ৬.৩, অনু: ৮.১, ৮.২, ৮.৩
 - ✓ সম্পাদ্য- ১,২,৩, ৭, ৪, ৫, ৬ অনু: ৮.৫,
- ত্রিকোণমিতি: অনু: ৯.১, এবং ১০ম অধ্যায় সংশ্লিষ্ট উদাহরণসহ।
- পরিমিতি: অনু: ১৬.১, ১৬.২, ১৬.৩, ১৬.৪
- পরিসংখ্যান: অনু-১৭.

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস

ইসলামের ইতিহাস

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১০৯
পাঠ্যপুস্তক: দাখিল ইসলামের ইতিহাস

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
৩.	বহুনির্বাচনী অভীক্ষা- ৩০	
	৩০টি প্রশ্ন থাকবে, ৩০টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান-১	১×৩০=৩০
৪.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	প্রথম অধ্যায়ে ৪টি থেকে ৩টি, দ্বিতীয় অধ্যায়ে ৩টি থেকে ২টি এবং তৃতীয় অধ্যায়ে ২টি থেকে ১টি ও চতুর্থ ও পঞ্চম অধ্যায়ে ২টি থেকে ১টি করে মোট ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে-	১০×৭=৭০
সর্বমোট		১০০

প্রথম সেমিস্টার

- প্রথম অধ্যায় : ১ম থেকে ৪র্থ পরিচ্ছেদ।
- দ্বিতীয় অধ্যায় : ১ম ও ২য় পরিচ্ছেদ।
- তৃতীয় অধ্যায় : ১ম, ২য় ও ৩য় পরিচ্ছেদ।
- চতুর্থ অধ্যায় : ১ম ও ২য় পরিচ্ছেদ।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা ২০২০ সালের জন্য নির্ধারিত সম্পূর্ণ সিলেবাস।

নির্বাচনী পরীক্ষা সম্পূর্ণ সিলেবাস

তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

পূর্ণমান: ৫০, বিষয় কোড : ১৪০

পাঠ্যপুস্তক: তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি (মাদ্রাসা বোর্ড)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	তত্ত্বীয় অংশ- ২৫	
	২৫টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। [প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১]	১×২৫=২৫
২.	ব্যবহারিক অংশ- ২৫	
	যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়া করণ/পর্যবেক্ষণ/ অংকন/সনাক্ত করণ/অনুশীলন	১৫
	প্রতিবেদন প্রনয়ন	৫
	মৌখিক অভীক্ষা	৫
সর্বমোট		৫০

প্রথম সেমিস্টার

■ তাত্ত্বিক

- ✓ পঞ্চম অধ্যায়: মাল্টিমিডিয়া ও গ্রাফিক্স
- ✓ ষষ্ঠ অধ্যায়: ডেটাবেজ এর ব্যবহার

■ ব্যবহারিক অংশ:

- ✓ যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/ উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/পর্যবেক্ষণ/অঙ্কন/সনাক্তকরণ/অনুশীলন
- ✓ প্রতিবেদন প্রনয়ন
- ✓ মৌখিক অভীক্ষা

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- তাত্ত্বিক: বাংলাদেশ মাদ্রাসা শিক্ষা বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস অনুযায়ী হবে।
- ব্যবহারিক: বাংলাদেশ মাদ্রাসা শিক্ষা বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস অনুযায়ী হবে।

নির্বাচনী পরীক্ষা

- তাত্ত্বিক: বাংলাদেশ মাদ্রাসা শিক্ষা বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস অনুযায়ী হবে।
- ব্যবহারিক: বাংলাদেশ মাদ্রাসা শিক্ষা বোর্ডের সম্পূর্ণ সিলেবাস অনুযায়ী হবে।

রসায়ন (দাখিল)

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড: ১৩১

পাঠ্যপুস্তক: নবম-দশম শ্রেণি জাতীয় শিক্ষাক্রম ও পাঠ্যপুস্তক বোর্ড, বাংলাদেশ

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১	বহুনির্বাচনী- ২৫টি ২৫টি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	২৫×১=২৫
২	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৫টি ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, যে কোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	৫×১০=৫০
৩	ব্যবহারিক-২৫ ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ) পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১৫
	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন:	০৫
	মৌখিক অভীক্ষা:	০৫
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- দশম অধ্যায় : খনিজ সম্পদ: ধাতু-অধাতু।
- একাদশ অধ্যায় : খনিজ সম্পদ, জীবাশ্ম।
- দ্বাদশ অধ্যায় : আমাদের জীবনে রসায়ন।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- দাখিল রসায়ন নবম-দশম শ্রেণি বোর্ড কর্তৃক অনুমোদিত/নির্ধারিত সিলেবাস এর আলোকে সব অধ্যায়।
নির্বাচনী পরীক্ষা
- নবম ও দশম শ্রেণির বোর্ড কর্তৃক অনুমোদিত/নির্ধারিত সিলেবাস এর আলোকে সব অধ্যায়।

ব্যবহারিক

- সোডিয়াম ক্লোরাইড/ ফেরাস সালফেট লবণের কেলাস গঠন
- তুঁতের মধ্যে কেলাস পানির উপস্থিতি ও তার পরিমাণ প্রমাণ।
- অ্যামোনিয়া গ্যাস প্রস্তুতি ও এর ধর্ম পরীক্ষণ।
- ধাতব কার্বনেট যৌগের সাথে লঘু এসিডের বিক্রিয়ায় উৎপন্ন গ্যাস শনাক্তকরণ ও ধর্ম পরীক্ষা

- দুটি জানা লবণের দ্রবণে NaOH যোগ করে পরিবর্তন পর্ববেক্ষণ

জীব বিজ্ঞান

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড: ১৩২

পাঠ্যপুস্তক: জীব বিজ্ঞান (মাদরাসা শিক্ষা বোর্ড)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনী- ২৫টি ২৫টি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	২৫×১=২৫
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৫টি ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, যে কোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	৫×১০=৫০
৩.	ব্যবহারিক-২৫ ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ) পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১৫
	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন:	০৫
	মৌখিক অভীক্ষা:	০৫
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

✓ চতুর্থ অধ্যায়
✓ পঞ্চম অধ্যায়:
✓ দশম অধ্যায়:
✓ এয়োদশ অধ্যায়:
✓ দ্বাদশ অধ্যায়:
✓ চতুর্দশ অধ্যায়:

প্রাকনির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস।

নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস।

উচ্চতর গণিত

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড: ১১৫

পাঠ্যপুস্তক: উচ্চতর গণিত, দাখিল দশম শ্রেণি, এনসিটিবি, ঢাকা।

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (২৫টি) ২৫টি প্রশ্ন থাকবে; সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	১×২৫=২৫
২	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৫০	
৩	‘ক’ বিভাগ- বীজগণিত হতে ৩টি, ‘খ’ বিভাগ- জ্যামিতি ও ভেক্টর থেকে ৩টি ‘গ’ বিভাগ- ত্রিকোনমিতি ও সম্ভাবনা হতে ২টি করে মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে; প্রত্যেক বিভাগ থেকে নূন্যতম ১টি করে প্রশ্নসহ মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	১০×৫=৫০
৪	ব্যবহারিক-২৫	২৫
	পরীক্ষণের ৫টি কার্যক্রম থাকবে। ২টি কার্যক্রম সম্পন্ন করতে হবে। পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১০×২=২০
	মৌখিক অভীক্ষা :	০৫
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- বীজগণিত : অনুশীলনী- ১.১, ২, ৫.২, ৫.৩, ৬.১, ৬.২, ৭, ৯.২, ১০.১, ১০.২।
- জ্যামিতি : উপপাদ্য- (৩.১-৩.৫) অনুশীলনী- ৩.১
সম্পাদ্য- (১-৫) অনুশীলনী- ৪ (১-৬)
- ভেক্টর : অনুশীলনী- ১২ (১-১০) উদাহরণ সহ।
- ঘন জ্যামিতি : অনুশীলনী- ১৩ (১-১২) উদাহরণ সহ।
- স্থানাংক জ্যামিতি : ১১.২, ১১.৩
- ত্রিকোনমিতি : অনুশীলনী- ৮.৩
- সম্ভাবনা : অনুশীলনী- ১৪ (১-১০)

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস

নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস

পদার্থ বিজ্ঞান

পূর্ণমান: ১০০, বিষয় কোড : ১৩০

পাঠ্যপুস্তক: পদার্থ বিজ্ঞান (মাদরাসা বোর্ড)

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
৪.	বহুনির্বাচনী- ২৫টি ২৫টি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	২৫×১=২৫
৫.	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৫টি ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, যে কোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	৫×১০=৫০
৬.	ব্যবহারিক-২৫ ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ) পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১৫
	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন:	০৫
	মৌখিক অভীক্ষা:	০৫
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- দ্বিতীয় অধ্যায় : গতি।
- চতুর্থ অধ্যায় : কাজ, ক্ষমতা, শক্তি।
- পঞ্চম অধ্যায় : পদার্থের অবস্থা ও চাপ।
- অষ্টম অধ্যায় : আলোর প্রতিফলন।
- দশম অধ্যায় : স্থির তড়িৎ।
- ত্রয়োদশ অধ্যায় : আধুনিক পদার্থবিজ্ঞান।
- চতুর্দশ অধ্যায় : জীবন বাঁচাতে পদার্থবিজ্ঞান।
- ব্যবহারিক :
ক. স্কাইড ক্যালিপার্কের ব্যবহার।
খ. স্ক্রুগজ।

- গ. সরলদোলকের সাহায্যে ‘ম’ এর মান নির্ণয়।
ঘ. অ্যামিটার ও ভোল্টমিটারের ব্যবহার।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- তত্ত্বীয় : সম্পূর্ণ বই।
- ব্যবহারিক :
ক. অ্যামিটার ও ভোল্টমিটারের ব্যবহার।
খ. কম্পাস কাঁটার সাহায্যে একটি চুম্বকের বল রেখা নির্ণয়।
গ. প্রথম সেমিস্টারের পুনারালোচনা।

নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ বই।

ক্যারিয়ার শিক্ষা

পূর্ণমান: ৫০

পাঠ্যপুস্তক: ক্যারিয়ার শিক্ষা

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
ক)	তত্ত্বীয় অংশ-৩০ ১। শ্রেণির কাজ: [শ্রেণির কাজ মূল্যায়ন করে নম্বর প্রদান করতে হবে।]	১০
	২। শ্রেণি অভীক্ষা: [কমপক্ষে ৩টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ২টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]	২০
খ)	ব্যবহারিক অংশ- ২০ বাড়ির কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ: [কমপক্ষে ২টি বাড়ির কাজ বা অনুসন্ধানমূলক কাজ দিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]	২০
	সর্বমোট	৫০

প্রথম সেমিস্টার

- প্রথম অধ্যায়: আমি ও আমার ক্যারিয়ার
- তৃতীয় অধ্যায়: ক্যারিয়ার গঠনে যোগাযোগ, সম্পর্ক স্থাপন ও আচরণ
প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা
- দ্বিতীয় অধ্যায়: ক্যারিয়ার গঠন: গুণ ও দক্ষতা

- চতুর্থ অধ্যায়: আমি ও আমার কর্মক্ষেত্র
নির্বাচনী পরীক্ষা
- বোর্ড কর্তৃক নির্ধারিত সম্পূর্ণ বই।

কৃষি শিক্ষা

পূর্ণমান: ১০০

পাঠ্যপুস্তক: কৃষি শিক্ষা

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১	বহুনির্বাচনী- ২৫টি ২৫টি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	২৫×১=২৫
২	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৫টি ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, যে কোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	৫×১০=৫০
৩	ব্যবহারিক-২৫ ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ) পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১৫
	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন:	০৫
	মৌখিক অভীক্ষা:	০৫
	সর্বমোট	১০০

১ম সেমিস্টার

- অধ্যায়: ১ম, ২য়, ৩য় ও ৪র্থ

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- অধ্যায়: ৫ম, ৬ষ্ঠ ও ৭ম

নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস।

শারীরিক শিক্ষা, স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও খেলাধুলা

পূর্ণমান: ১০০

পাঠ্যপুস্তক: কৃষি শিক্ষা

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১	তত্ত্বীয় অংশ- ৪০ ক) শ্রেণি অভীক্ষা: [কমপক্ষে ৩টি শ্রেণি অভীক্ষা নিতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ২টি শ্রেণি অভীক্ষার নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]	২০
	খ) বাড়ির কাজ ও অনুসন্ধানমূলক কাজ মূল্যায়ন করতে হবে। সর্বোচ্চ নম্বর প্রাপ্ত ১টির নম্বর বিবেচনা করতে হবে।]	২০
২	ব্যবহারিক অংশ- ৬০ ক) খেলাধুলা অংশগ্রহণ: [প্রত্যেক শিক্ষার্থীর কমপক্ষে ১টি খেলায় অংশগ্রহণ নিশ্চিত করতে হবে।]	৪০
৩	খ) খেলাধুলা পারদর্শিতা: [মাঠে শিক্ষার্থীর খেলাধুলায় অংশগ্রহণ পর্যবেক্ষণ করে নম্বর প্রদান করতে হবে।]	২০
	সর্বমোট	১০০

১ম সেমিস্টার

- ১। প্রথম অধ্যায় : সুস্থজীবনের জন্য শারীরিক শিক্ষা।
- ২। তৃতীয় অধ্যায় : মানসিক স্বাস্থ্য ও অবসাদ।
- ৩। পঞ্চম অধ্যায় : স্বাস্থ্যের জন্য পুষ্টি।
- ৪। সপ্তম অধ্যায় : বয়ঃসন্ধিকাল ও প্রজনন স্বাস্থ্য।
- ৫। নবম অধ্যায় : অ্যাথলেটিকস ও সাঁতার।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- ১। দ্বিতীয় অধ্যায় : শারীরিক সক্ষমতা।
- ২। চতুর্থ অধ্যায় : স্বাস্থ্যবিজ্ঞান ও স্বাস্থ্য সেবা।
- ৩। ষষ্ঠ অধ্যায় : মাদকাসক্তি ও এইডস।

৪। অষ্টম অধ্যায় : দলগত খেলা।

৫। দশম অধ্যায় : খেলাধুলার দুর্ঘটনা।

নির্বাচনী পরীক্ষা

সম্পূর্ণ সিলেবাস

বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

পূর্ণমান: ১০০

পাঠ্যপুস্তক: বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
১.	বহুনির্বাচনী প্রশ্ন- ৩০	
	৩০টি প্রশ্ন থাকবে; ৩০টির উত্তর দিতে হবে। [প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১]	৩০×১=৩০
২.	সৃজনশীল প্রশ্ন- ৭০	
	১১টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে; ৭টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি সৃজনশীল প্রশ্নের মান- ১০	৭×১০=৭০
সর্বমোট		১০০

প্রথম সেমিস্টার

- প্রথম অধ্যায় : পূর্ব বাংলার আন্দোলন ও জাতীয়তা বাদের উত্থান (১৯৪৭-১৯৭০)
- তৃতীয় অধ্যায় : সৌরজগৎ ও ভূমন্ডল।
- পঞ্চম অধ্যায় : বাংলাদেশের নদ-নদী ও প্রাকৃতিক সম্পদ।
- ষষ্ঠ অধ্যায় : রাষ্ট্র, নাগরিকতা ও আইন।
- নবম অধ্যায় : জাতিসংঘ ও বাংলাদেশ।
- দশম অধ্যায় : জাতীয় সম্পদ ও অর্থনৈতিক ব্যবস্থা।
- পঞ্চদশ অধ্যায় : বাংলাদেশের কতিপয় সামাজিক সমস্যা ও এর প্রতিকার।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা

- দ্বিতীয় অধ্যায় : স্বাধীন বাংলাদেশ।
- চতুর্থ অধ্যায় : বাংলাদেশের ভূ প্রকৃতি ও জলবায়ু।
- ত্রয়োদশ অধ্যায় : বাংলাদেশের পরিবার কাঠামো ও সামাজিকীকরণ।
- অষ্টম আধ্যায় : বাংলাদেশের গণতন্ত্র ও নির্বাচন।
- চতুর্দশ অধ্যায় : বাংলাদেশের সামাজিক পরিবর্তন।
- সপ্তম অধ্যায় : অবাংলাদেশ সরকারের বিভিন্ন অঙ্গ ও প্রশাসন ব্যবস্থা।
- দ্বাদশ অধ্যায় : বাংলাদেশ সরকারের অর্থ ও ব্যাংক ব্যবস্থা।

- একাদশ অধ্যায় : অর্থনৈতিক নির্দেশক সমূহ ও বাংলাদেশের অর্থনীতি প্রকৃতি।
নির্বাচনী পরীক্ষা
- সম্পূর্ণ সিলেবাস বই।

গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

পূর্ণমান: ১০০

পাঠ্যপুস্তক:

ক্রম	প্রশ্নের ধরণ	মানবন্টন
৭.	বহুনির্বাচনী- ২৫টি ২৫টি প্রশ্ন থাকবে, সবকয়টির উত্তর দিতে হবে। প্রতি প্রশ্নের মান- ১	২৫×১=২৫
৮.	সৃজনশীল প্রশ্ন : ৫টি ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে, যে কোনো ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে। প্রতিটি প্রশ্নের মান- ১০	৫×১০=৫০
৯.	ব্যবহারিক-২৫ ব্যবহারিক অংশ (একটি পরীক্ষণ) পরীক্ষণ : যন্ত্র/উপকরণ সংযোজন ও ব্যবহার/সঠিক প্রক্রিয়া অনুসরণ/উপাত্ত সংগ্রহ ও প্রক্রিয়াকরণ/ পর্যবেক্ষণ/ অঙ্কন/শনাক্তকরণ/ অনুশীলন:	১৫
	ব্যাখ্যাসহ ফলাফল উপস্থাপন:	০৫
	মৌখিক অভীক্ষা:	০৫
	সর্বমোট	১০০

প্রথম সেমিস্টার

- ✓ প্রথম অধ্যায় : গৃহ ব্যবস্থাপনা।
- ✓ দ্বিতীয় অধ্যায় : গৃহ ব্যবস্থাপক।
- ✓ তৃতীয় অধ্যায় : গৃহ সম্পদ।
- ✓ চতুর্থ অধ্যায় : গৃহ সম্পদের ব্যবস্থাপনা।
- ✓ ষষ্ঠ অধ্যায় : শিশুর বর্ধন ও বিকাশ।
- ✓ সপ্তম অধ্যায় : শিশু বিকাশ ও পারিবারিক পরিবেশ।
- ✓ অষ্টম অধ্যায় : কৈশোরের মনোসামাজিক সমস্যা-প্রতিকার ও প্রতিরোধ।
- ✓ নবম অধ্যায় : প্রতিবন্ধী শিশু।

প্রাক-নির্বাচনী পরীক্ষা নির্বাচনী পরীক্ষা

- সম্পূর্ণ সিলেবাস

